
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/06/2016 Deliberazione n. 285

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Nubifragio 12-18 marzo 2016 - esondazioni in località Salsola delle Rose in agro di Foggia. Intervento di
somma urgenza ex art. 176 D.P.R. n. 207/2010 per il ripristino dell'argine destro del torrente Salsola in
agro di Foggia. CIG: 6675558CB8. Aggiudicazione definitiva.

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.11117 del 22/06/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore

Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto che le abbondanti piogge del periodo 12 - 18 marzo 2016 in località “Salsola delle Rose” in agro
del Comune di Foggia hanno determinato il sormonto e conseguente danneggiamento dell'argine destro
del torrente Salsola a valle dell'autostrada A14 e che, di conseguenza, è stato chiesto dalla Regione
Puglia lo Stato di Emergenza;

Considerato che, con nota telegrafica n. 5041 del 22.03.2016, il Consorzio ha richiesto alla Regione
Puglia l'espletamento di un sopralluogo collegiale finalizzato ad accertare la situazione dei luoghi ed
individuare le misure e gli interventi da adottare con procedura di somma urgenza;

Rilevato che, con verbale dell'8.04.2016, redatto collegialmente da funzionari consortili, da funzionari
del Servizio Foreste della Regione Puglia e della STP di Foggia, sulla scorta degli accertamenti
effettuati in sito, è stato riconosciuto che sussistevano gli estremi della somma urgenza di cui all'art.
176 del D.P.R. n. 207/2010, limitatamente alla necessità di ripristino della funzionalità dell'argine
destro del torrente Salsola in agro di Foggia;

Visto che, con nota prot. n. 7934 del 14.04.2016, il dirigente del Servizio Foreste della Regione Puglia
ha autorizzato il Consorzio a procedere all'immediata esecuzione dei lavori nei limiti dell'importo di
€ 80.000,00 al netto degli oneri riflessi, nonchè alla redazione della relativa perizia;

Considerato che la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in
parola, di importo complessivo pari ad € 109.600,00, di cui € 80.000,00 per lavori a base di appalto,
comprensivi di € 1.600,00 per oneri di sicurezza assoggettabili a ribasso;

Visto che, con delibera n. 214 del 26.04.2016, l'Amministrazione dell'Ente ha approvato il suddetto
progetto esecutivo e ne ha trasmesso copia alla Regione Puglia Servizio Foreste;

Visto che con nota prot. n. 7963 del 5.05.2016, trasmessa a mezzo pec, il Consorzio ha invitato alla
gara informale indetta per l'affidamento dei lavori in questione, n. 12 ditte accreditate, chiedendo alle
medesime la disponibilità ad eseguire i lavori ed a completarli in giorni 60 decorrenti dall'affidamento;

Rilevato che nella nota medesima è stato precisato che all'aggiudicazione si sarebbe giunti a mezzo
gara informale adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, previa verifica dell'anomalia dell'offerta effettuata ai sensi dell'art. 97, comma 2 del
D.Lgs. medesimo;

Visto che, giusta verbali del Settore Segreteria OO.AA. del 17.05.2016 e del 23.05.2016, hanno fatto
pervenire la propria offerta 11 ditte tra quelle invitate;

Visto il verbale della gara rep. n. 13558 del 24.05.2016, esperita in pari data, dal quale si evince che,
applicando il criterio del metodo sorteggiato per la determinazione della soglia di anomalia ex art. 97,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il prezzo economicamente più vantaggioso per l'Amministrazione è stato
formulato dalla ditta: “FERRARA ANTONIO S.r.l. - Via Stradale Lucera, 66 - 71031 Alberona (FG)”,
col ribasso del 12,12% e quindi per l’importo netto di € 70.304,00, oltre IVA;

Ritenuto di dover aggiudicare definitivamente i lavori medesimi alla citata ditta;

Rilevato che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento sarà sostenuta con i fondi che
saranno messi a disposizione dal competente Assessorato della Regione Puglia;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A
di approvare i risultati della gara esperita il 24.05.2016 per l’affidamento dell'intervento di somma
urgenza ex art. 176 D.P.R. n. 207/2010 per il ripristino dell'argine destro del torrente Salsola in agro di
Foggia - e di aggiudicare definitivamente lo stesso come di seguito indicato: “FERRARA ANTONIO
S.r.l. - Via Stradale Lucera, 66 - 71031 Alberona (FG)”, col ribasso del 12,12% e quindi per l’importo
netto di € 70.304,00, oltre IVA.



Alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con i fondi che saranno messi a
disposizione dal competente Assessorato della Regione Puglia.

 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
 (avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 05/07/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


